INCIPIUNT RESCRIPTA AD CONCILIUM AFRICANUM CYRILLI ALEXANDRINI EPISCOPI, UBI AUTENTICA NICENI CONCILII TRANSLATA DE GRECO PER INNOCENTIUM PRESBITERUM TRANSMISERUNT, QUAE ETIAM EPISTOLAE CUM EODEM CONCILIO NICENO PER MEMORATUM PRESBITERUM INNOCENTIUM ET MARCELLUM SUBDIACONUM ECCLESIAE CARTAGINENSIS SANCTO BONIFATIO EPISCOPO ECCLESIAE ROMANE SUB DIE VI [y] KAL DECBS SUNT DIRECT•. 

Dominis honorabilibus sanctis fratribus et coepiscopis Aurelio, Valentino, sed et omni sanctae congregationi in Cartaginensi synodo congregat•, Cyrillus salutans in deo caritatem vestram. Scripta venerationis vestr• multam habentia quaerimoniam cum omni laetitia per filium nostrum Innocentium presbiterum suscepi. Quibus a nobis speratis ut de scrinio nostrae ecclesiae verissima exemplaria ex autentica synodo apud Niceam civitatem metropolim Bithiniae a sanctis patribus constituta atque firmata sub nostrae fidei professione vestrae dilectioni porrigamus. Unde domini honorabiles [z]  fratres salute preeunte, necesse habui per harum latorem filium nostrum Innocentium presbiterum fidelissima exemplaria ex autentica synodo in Nicena civitate Bithiniae habita vestrae caritati dirigere quod et in ecclesiastica historia requirentes invenietis. De pascha vero ut scripsistis, nuntiamus vobis XVII kł maias nos futura indictione celebrare. Et alia manu deus et dominus noster sanctam vestram congregationem custodiat quod optamus carissimi fratres.

 INCIPIT EPISTOLA ATTICI EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI AD EOSDEM. 

Dominis sanctis merito beatissimis fratribus et coepiscopis ||fol. 40rb|| Aurelio Valentino, vel ceteris carissimis in synodo apud Cartaginem habita constitutis, Atticus episcopus. Per filium nostrum Marcellum subdiaconum vestrum, scripta vestrae dilectionis cum omni gratiarum actione suscepi. Domino gratias agens quod merui tantorum fratrum benedictione perfrui domini beatissimi fratres. Scripsistis sane ut verissimos canones apud Niceam civitatem metropolim Bithiniae a patribus constitutos sub fidei adstipulatione dirigam. Et quis est qui communem fidem vel statuta a patribus firmata suis fratribus deneget? Qua de re per eundem filium meum Marcellum subdiaconum vestrum, nimium festinantem sicut statuti sunt in Nicea civitate a patribus canones integros ut iussistis direxi, petens ut pro me plurimum vestra sancta congregatio orare iubeat. Et alia manu deus noster sanctitatem vestram custodiat, quod optamus sanctissimi fratres.

 INCIPIUNT EXEMPLARIA CONCILII NICENI DIRECTA SUB DIE VI KŁ DECB POST CONSULATUM GLORIOSISSIMORUM IMPERATORUM HONORII XII, ET TEODOSII VIIII AUGUSTORUM, BONIFATIO URBIS ROM• EPISCOPO. 

Credimus [a]  in unum deum patrem omnipotentem visibilium necnon et invisibilium creatorem, et in unum dominum nostrum Iesum Christum filium dei natum ex patre unigenitum, hoc est ex substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum verum [b]  ex deo vero. Natum non creatum, eiusdem cum patre substantiae, per quem omnia facta sunt caelestia et terrena. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est et homo factus passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in c•lum venturus inde iudicare vivos et mortuos, et in spiritum sanctum, eos vero qui dicunt: Erat tempus quando non erat, et quia ex nihilo factus vel ex alia substantia vel essentia esse, aut mutabilem aut convertibilem filium dei dicunt, anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

 HUIC SYMBOLO FIDEI ETIAM EXEMPLARIA STATUTORUM EIUSDEM CONCILII NICENI, A MEMORATIS PONTIFICIBUS ADNEXA SUNT QUAE IN MAGNA ET SANCTA SYNODO APUD NICEM [c] CIVITATEM METROPOLIM PROVINTIAE BITHINIAE CONSTITUTA SUNT ET DE GRECO TRANSLATA SUNT A FILONE ET EFARISIO CONSTANTINOPO||fol. 40va||LITANO. 

 I. DE EUNUCHIS QUI SEIPSOS ABSCIDERUNT 

Si quis per languorem a medicis sectus est, aut a barbaris abscisus iste remaneat in clero. Si quis autem sanus se abscidit, istum et in clero positum abstineri oportet, et de cetero nullum talium deberi promoveri. Sicut autem hoc manifestum, quia de his qui hanc rem excogitant, audentque se ipsos abscidere dictum est, sic eos qui a barbaris aut a dominis castrati sunt, invenientur autem alias digni, tales ad clerum applicat canon.

 II. DE HIS QUI EX GENTILIBUS POST BAPTISMUM AD CLERICATUS ORDINEM PROMOVENTUR. 

Quia multa aut necessitate aut aliter cogentibus hominibus facta sunt contra canonem ecclesiasticum ut homines ex gentili vita nuper accedentes ad fidem, et in parvo tempore catacizati statim ad spiritale lavacrum ducantur, et simul cum baptizati fuerint promoveantur ad episcopatum aut ad presbiterium, placuit de cetero nihil tale fieri. Nam et tempore opus est ei qui catecizatur, et post baptisma approbatio amplior. Manifesta enim est apostolica scriptura quae dicit: Non neophitum, ne forte in superbiam elatus in iudicium incidat, et laqueum diaboli. Si autem procedente tempore aliquod animi peccatum inveniatur circa huiusmodi personam, et convincatur a duobus aut tribus testibus iste cesset a clero. Si quis autem praeter haec facit quasi adversus magnum concilium se efferens, ipse periclitabitur de clero.

 III. DE COMANENTIBUS [d] CUM MULIERIBUS. 

Interdixit omnimodo sanctum concilium, neque episcopum neque presbiterum, neque diaconum, neque ex toto eum qui in clero est habere secum subintroductam mulierem, nisi forte matrem aut sororem aut eas solas personas quae refugiunt omnes suspitiones.

 IIII. DE ORDINATIONE EPISCOPORUM. 

Episcopum oportet maxime quidem ab omnibus qui sunt intra provintiam episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit aut propter urgentem necessitatem aut propter longitudinem itineris omnimodis tres in unum convenientes, consentientibus et his qui absentes sunt episcopis, spondentibus per scripta. Tunc manus inpositionem fieri. Confirmatio autem eorum quae fiunt ||fol. 40vb|| danda est unicuique a suae provintiae metropolitano.

 V. DE EXCOMMUNICATIS [e]. 

De his qui excommunicantur sive de clero sint sive de laico agmine ab episcopis per singulas provintias obtineat sententia [f]  iuxta canones, eos qui ab aliis abiciuntur ab aliis non recipiendos. Requiratur autem, ne pusillanimitate aut pertinatia aut alia aliqua episcopi molestia sint excommunicati. Ut ergo hoc decentius requiratur, bene placuit singulis annis, per singulas provintias bis in anno concilia fieri omnibus simul episcopis in unum congregatis, ut tales questiones inquirantur. Et ita qui manifeste offenderint [g]  episcopum, rationabiliter excommunicati, apud omnes esse putentur. Quamdiu aut in commune aut episcopum placeat humaniorem pro his ferre sententiam. Concilia autem fiant unum quidem ante quadragesimam paschae ut omni pusillanimitate sublata, munus mundum offeratur deo. Secundum autem circa tempus autumni.

 VI. DE PRIVILEGIIS QUAE QUIBUSDAM CIVITATIBUS COMPETUNT. 

Antiqui mores obtineant qui apud Aegyptum sunt et Libiam et Pentapolim ita ut Alexandrinus episcopus horum omnium exhibeat sollicitudinem, quia et urbis Rom• episcopo, similis mos est. Similiter autem et circa Antiochiam, et in ceteris provintiis, privilegia [h]  propria reserventur metropolitanis ecclesiis. Omnino autem manifestum est illud, quia si quis praeter consilium metropolitani factus fuerit episcopus, hunc concilium magnum definivit non debere esse episcopum. Si vero communi omnium decreto rationabili, et secundum canonem ecclesiasticum comprobato [i]  duo aut tres [k]  propter proprias inimicitias contradixerint, obtineat sententia plurimorum.

 VII. DE EPISCOPO HELIAE ID EST HIEROSOLIMORUM. 

Hierosolimitana consuetudo antiqua servetur ut Heliae [l]  episcopus honoretur, et habeat ordinem honoris. Salva tamen metropolitani dignitate eiusdem provintiae.

 VIII. DE HIS QUI DICUNTUR CATHARI ID EST MUNDI. 

Si aliquando venerint ad catholicam ecclesiam, placuit sanctae magn• synodo eos ordinatos, sic manere in clero. Ante omnia autem haec profiteri ipsos per scripturam oportet, quod consentiant et sequantur catholica et apostolica dogmata, hoc est et bigamis commu||fol. 41ra||nicare, et his qui in persecutione lapsi sunt circa quos et tempus constitutum est, et dies definitus. Et sequantur in omnibusquae placuerint catholicae ecclesiae episcopo aut presbitero. Ubicumque autem omnes sive in castellis sive in civitatibus ipsi soli inventi fuerint ordinati qui inveniuntur in clero sint in eodem habitu. Quotquot autem catholice ecclesi• episcopo aut presbitero extante accedunt, manifestum est quod episcopus ecclesi• habebit dignitatem episcopi. Qui autem nominatur apud eos episcopus presbiteri honorem habebit, nisi forte placuerit episcopo honoris eum nomine frui. Sin vero non hoc ei placuerit providebit ei locum aut corepiscopatus aut presbiterii, ut in clero omnino esse videatur, quatenus non in una [m]  civitate duo episcopi sunt [n] .

  DE HIS QUI AD SACERDOTIUM SINE EXAMINATIONE PROMOTI SUNT. 

Si qui sine examinatione promoti sunt presbiteri aut episcopi vel cum discutiuntur confessi sunt quae peccaverunt, vel si ab aliis evincantur, et confitentibus contra canonem homines commoti manus eis inposuerunt, tales canon non suscipit sed abicit, hoc enim quod inreprehensibile est, defendit catholica ecclesia.

 X. DE HIS QUI NEGAVERUNT IN PERSECUTIONE ET POSTEA AD CLERICATUM PROMOTI SUNT. 

Quicumque de lapsis ordinati sunt per ignorantiam aut dissimulationem ordinantium, hoc non praeiudicat canon ecclesiasticus, cogniti etenim deponuntur.

 XI. DE HIS QUI NEGAVERUNT [o] ET HABENTUR IN LOCIS. 

De his qui praevaricati sunt praeter necessitatem aut preter ablationem facultatum [p]  aut preter periculum, vel tale aliquid quod factum est sub tyrannide Licinii, placuit sancto concilio licet indigni sint, humanitate tamen subveniri eis. Quotquot igitur sincere paenitent, tres annos inter audientes sint qui lapsi sunt fideles, et septem annos succumbant, duobus vero annis sine oblatione populo communicent in orationibus.

 XII. DE HIS QUI ABRENUNTIANT ET ITERUM AD SAECULUM SUNT REVERSI. 

Quicumque vocati sunt per gratiam et primordia demonstrantes bona deposuerunt cingulum militiae, postea vero ad proprium vomitum revoluti sunt, ita ut aliqui et pecuniam conferant, et beneficiis militiam repetant, isti decem annos succumbant, post triennium auditionis tempus. Sed in his omnibus oportet discutere voluntatem ||fol. 41rb|| et speciem penitentiae. Quotquot enim timore et lacrimis et perseverantia, et bonis operibus conversationem, non simulatione demonstrant, isti adimplentes tempus constitutum auditionis orationibus merito communicabunt. Et postea licebit episcopo humanius de his aliquid cogitare. Qui autem indiscrete tulerunt, et ingressum ecclesi• sibi sufficere arbitrati sunt ad conversionem, definitum omne compleant tempus.

 XIII. DE HIS QUI IN [q] EXITU COMMUNIONEM REQUIRUNT. 

De exeuntibus de corpore vetus et canonica lex custodiatur et nunc. [r]  Ut hi qui mori sperantur, novissimo iuvamine [s]  non priventur. Si vero desperatus communione sumpta, et oblatione percepta, iterum convalescat, sit inter eos qui orationibus tantum communicant. Generaliter autem homini morituro, petenti sibi communionis gratiam, episcopus probabiliter oblationem ei contradat.

 XIIII.  

De caticumenis lapsis, placuit sanctae et magn• synodo ut triennio audiant tantum, postea orent cum caticuminis.

 XV. DE CLERICIS NE DE CIVITATE AD ALIAM TRANSEANT. 

Propter grandem tumultum, et seditiones quae fiunt, placuit omnimodis auferri consuetudinem quae est contra canonem, in aliquibus partibus ammissa, ita ut de civitate in civitatem, nec episcopum nec presbiterum, neque diaconum transferri liceat. Si quis autem post sancti et magni concilii definitionem tale aliquid agere temptaverit aut se dederit huiuscemodi negotio cessabitur omnimodo huiusmodi machinatio. Et restituatur ecclesiae in qua aut episcopus aut presbiter aut diaconus fuerit ordinatus.

 XVI. DE HIS QUI IN ECCLESIIS IN QUIBUS PROVECTI SUNT MINIME PERDURAVERUNT. 

Si qui facile se periculis ingerentes, neque timorem dei ante oculos habentes, neque ecclesiasticum canonem scientes discedunt ab ecclesia, presbiteri aut diaconi aut quicumque sunt in canone constituti, isti nullo [t]  modo suscipi debent ab alia ecclesia, sed omnem eis necessitatem inponi oportere, ut ad proprias parrochias revertantur. Pertinaces autem excommunicatos esse oportet. Si autem aliquis usu temerario subripuerit ad alterum pertinentem, et ordinaverit in sua ecclesia, non consentiente episcopo, a quo discesserat clericus qui in canone constituitur ||fol. 41va|| infirma sit huiusmodi manus inpositio.

 XVII. DE CLERICIS QUI USURAS ACCIPIUNT. 

Quoniam plures in canone constituti, cupiditatem et lucra turpia sectantur oblitique sanct• scripturae dicentis: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, cum fenerantur aliis centesimas exigunt, iuste statuit sanctum et magnum concilium ut si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuram accipiens aut [u]  aliud quid excogitans turpis lucri gratia abiciatur a clero et alienus a canone sit.

 XVIII. DE PRIVILEGIIS PRESBITERORUM. 

Pervenit ad sanctum et [v]  magnum concilium quod in quibusdam locis aut civitatibus presbiteris gratiam sacrae communionis diaconi porrigant, quod neque canon neque consuetudo tradidit, ut qui potestatem offerendi non habent, his qui offerunt porrigant corpus Christi. Sed etiam hoc quoque innotuit quod quidam diaconi ante episcopos contingant eucharistiam. Omnia igitur haec amputentur, et maneant diaconi in [w]  proprio ordine. Scientes quod episcoporum quidem ministri sint, presbiteris autem inferiores existunt. Accipiant autem ex ordine eucharistiam post presbiteros eis dante aut episcopo aut presbitero. Sed nec sedere eis in medio presbiterorum [x]  liceat, quod si hoc fiat praeter canonem et preter ordinem probatur exsistere. Si quis autem obtemperare noluerit, post hanc definitionem, cesset a diaconio.

 XVIIII. DE HIS QUI A PAULO SAMOSATANO AD ECCLESIAM VENIUNT. 

De paulianistis refugientibus ad ecclesiam catholicam definitio prolata est rebaptizari eos omnino. Si qui vero ex eis praeterito tempore fuerint in clero, siquidem sine querela et in reprehensione fuerint, post baptismum ordinentur ab episcopo ecclesiae catholicae. Si vero discussio eos minus idoneos invenerit, deponi eos convenit. Similiter autem et de diaconissis et omnino de his qui sub canone conversantur, eadem forma servabitur.  Meminimus autem de diaconissis quae in eadem specie sunt quia manus inpositionem aliquam non habent, ut omnino inter laicas computentur.

 XX. DE FLECTENDO GENU. 

Quoniam sunt quidam qui die dominico flectant genua et diebus pentecostes, placuit de hoc sanct• et magn• synodo cunctos in omnibus locis consonanter et consentienter, stantes dominum orare debere.

 XXI. EXPLICIUNT CONSTI||fol. 41vb||TUTA NICENI CONCILII SED ET DE OBSERVATIONE EIUS, UT NULLA DE RELIQUO VARIETAS ORIATUR IN ECCLESIIS. 

Sanctum concilium traditis omnibus et rite dispositis ut ecclesarum pax et fides in orientis atque occidentis partibus una eademque servetur, haec ecclesiastica statuta necessario credidimus [y]  inserenda.

 XIII. INCIPIT EPISTOLA CONCILII AFRICANI AD PAPAM C•LESTINUM URBIS ROMAE EPISCOPUM. 

Domino dilectissimo et honorabili patri C•lestino, Aurelius, Palestinus, Antonius, Tutus, Servus dei, Terrentius, Fortunatus, Martinus, Ianuarius, Obtatus, Celticius, Donatus, Theasius, Vincentius, Fortunatianus et ceteri qui in universali Affricano concilio Cartaginis affuimus. Obtaremus si quemammodum sanctitas tua de adventu Apiarii laetatos vos fuisse, missis per conpresbiterum nostrum Leonem litteris intimavit, ita nos quoque de eius purgatione haec scripta cum l•titia mitteremus. Esset profecto et nostra et vestra modo alacritas certior, nec praepropera viderentur tam [z]  quae adhuc tam [a]  de audiendo quam [b]  de audito precesserant. Adveniente sane ad nos sancto fratre et coepiscopo nostro Faustino concilium congregavimus et credidimus ideo cum illo missum, quoniam sicut per eius operam presbitero ante reditus [c]  fuerat, ita nunc posset de tantis criminibus a Thabracenis obiectis eo laborante purgari. Cuius tanta ac tam inmania flagitia decursum nostri concilii examen invenit ut et memorati patrocinium potius quam iudicium [d] , ac defensoris magis operam quam disceptatoris iustitiam superarent. Nam primum quantum obstiterit omni congregationi diversas iniurias ingerendo, quasi ecclesiae Roman• asserens privilegia, et volens eum a nobis in communionem suscipi, quem tua sanctitas credens apellasse [e]  quod probare non potuit communioni reddiderat. Quod minime tamen licuit, quod etiam gestorum melius ex lectione cognosceris. Triduano tamen laboriosissimo agitato iudicio, cum diversa eidem obiecta afflictissima qu•reremus vel moras coepiscopi nostri Faustini vel tergiversationes ipsius Apiarii quibus nefandas turpitudines occulere conabatur. Deus iudex iustus fortis et longanimis, magno conpendio resecavit. Tetriore quippe ac putridiore obstinatione conmpressa qua tantum lividum cenum inpudentia negationis volebat obruere, deo nostro eius conscientiam coarctante et occulta quae in illius ||fol. 42ra|| corde tamquam in volutabro criminum iam damnabat etiam hominibus publicante repente in confessione cunctorum obiectorum flagitiorum dolosus negator erupit. Et tandem de omnibus incredibilibus obprobriis ultroneus se ipse convicit. Atque ipsam quoque nostram spem qua eum et credebamus et optabamus de tam pudendis maculis posse purgari, convertit in gemitus [f] . Nisi quoniam istam nostram mestitiam uno tantum solatio mitigavit quod et nos labore diuturnioris questionis absolvit, et suis vulneribus qualemcumque medelam etsi invita hac suae